

รายงานผลการประเมินสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2564 รอบ 8 เดือน (มกราคม – สิงหาคม)

สำนักงานกองทุนเงินทดแทน ได้ดำเนินการจัดทำรายงานผลการประเมินสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2564 รอบ 8 เดือน (มกราคม – สิงหาคม) เพื่อเป็นไปตามพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. 2537 มาตรา 29/2 ให้สำนักงานจัดทำรายงาน การประเมินสถานะของกองทุน โดยแสดงรายได้ ค่าใช้จ่าย และความสามารถในการดำเนินการ ในอนาคตเสนอต่อคณะกรรมการเป็นประจำทุกปี แล้วให้สำนักงานเปิดเผยต่อสาธารณชน

1. สถานประกอบการ (นายจ้าง)

สถานประกอบการ ที่อยู่ในระบบกองทุนเงินทดแทน ณ สิงหาคม 2564 มีจำนวน 434,776 แห่ง เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 พบว่ามีจำนวนกิจการเพิ่มขึ้น 1,854 แห่ง หรือคิดเป็นร้อยละ 0.43

เมื่อพิจารณาสถานประกอบการจำแนกตามหมวดกิจการในภาพรวม ณ สิงหาคม 2564 พบว่า ส่วนใหญ่เป็นประเภทกิจการ หมวด G การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์ มีจำนวน 142,507 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 32.77 รองลงมาเป็นประเภทกิจการ หมวด C การผลิต มีจำนวน 76,956 แห่ง คิดเป็น ร้อยละ 17.70 และประเภทกิจการ หมวด F การก่อสร้าง มีจำนวน 39,279 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 9.03 ดังตารางที่ 1

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนเพิ่มขึ้นสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ สิงหาคม 2564 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2563) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการประเภทกิจการ หมวด A เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง มีจำนวนเพิ่มขึ้น 4,281 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 64.16 รองลงมา หมวด Q กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์ มีจำนวนเพิ่มขึ้น 463 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 5.57 และ หมวด J ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร มีจำนวนเพิ่มขึ้น 255 แห่ง คิดเป็นร้อยละ 3.51 ดังตารางที่ 1

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนลดลงสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ สิงหาคม 2564 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2563) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นสถานประกอบการประเภทกิจการ หมวด N กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน มีจำนวนลดลง 1,082 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 6.61 รองลงมา หมวด I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร มีจำนวนลดลง 1,135 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 3.02 และ หมวด L กิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวนลดลง 378 แห่ง หรือลดลงร้อยละ 2.91 ดังตารางที่ 1

ตารางที่ 1 จำนวนกิจการของนายจ้าง จำแนกตามหมวดประเภทกิจการ

หน่วย : กิจการ

หมวด	ประเภทกิจการ	ส.ค. 63		ส.ค. 64		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
		จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	กิจการ	ร้อยละ
A	เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง	6,672	1.54	10,953	2.52	4,281	64.16
B	การทำเหมืองแร่ และเหมืองหิน	1,248	0.29	1,233	0.28	-15	-1.20
C	การผลิต	78,336	18.09	76,956	17.70	-1,380	-1.76
D	ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำและระบบการปรับอากาศ	538	0.12	555	0.13	17	3.16
E	การจัดการน้ำ การจัดการน้ำเสียและของเสีย รวมถึงกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	899	0.21	900	0.21	1	0.11
F	การก่อสร้าง	38,408	8.87	39,279	9.03	871	2.27
G	การขนส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์	142,497	32.91	142,507	32.77	10	0.01
H	การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า	18,184	4.20	18,384	4.23	200	1.10
I	ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	37,608	8.69	36,473	8.39	-1,135	-3.02
J	ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร	7,260	1.68	7,515	1.73	255	3.51
K	กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย	10,291	2.38	10,128	2.33	-163	-1.58
L	กิจกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์	12,996	3.00	12,618	2.90	-378	-2.91
M	กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์และกิจกรรมทางวิชาการ	25,126	5.80	25,510	5.87	384	1.53
N	กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน	16,363	3.78	15,281	3.51	-1,082	-6.61
O	การบริหารราชการ การป้องกันประเทศ และการประกันสังคมภาคบังคับ	9,078	2.10	8,944	2.06	-134	-1.48
P	การศึกษา	6,062	1.40	5,956	1.37	-106	-1.75
Q	กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์	8,305	1.92	8,768	2.02	463	5.57
R	ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ	2,390	0.55	2,340	0.54	-50	-2.09
S	กิจกรรมการบริการด้านอื่น ๆ	10,596	2.45	10,409	2.39	-187	-1.76
T	กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือน กิจกรรมการผลิตสินค้าและบริการที่ทำขึ้นเองเพื่อใช้ในครัวเรือน ซึ่งไม่สามารถจำแนกกิจกรรมได้อย่างชัดเจน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
U	กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก	65	0.02	67	0.02	2	3.08
รวม		432,922	100.00	434,776	100.00	1,854	0.43

ที่มา : ประมวลผลจากฐานข้อมูลงานทะเบียนและเงินสมทบ

หมายเหตุ: ข้อมูลสนับสนุนเฉพาะกิจการที่มีสถานะดำเนินกิจการอยู่

2. ลูกจ้าง

จำนวนลูกจ้าง ที่อยู่ในระบบกองทุนเงินทดแทน ณ สิงหาคม 2564 มีจำนวน 11,111,527 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 พบว่า มีจำนวนลูกจ้างลดลง 33,798 ราย หรือลดลงร้อยละ 0.30

เมื่อพิจารณาจำนวนลูกจ้างจำแนกหมวดประเภทกิจการในภาพรวม ณ สิงหาคม 2564 พบว่า ส่วนใหญ่ลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ หมวด C การผลิต มีจำนวน 3,615,928 ราย คิดเป็นร้อยละ 32.54 รองลงมาเป็นลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ หมวด O การบริหารราชการ การป้องกันประเทศและการประกันสังคมภาคบังคับ มีจำนวน 2,434,045 ราย คิดเป็นร้อยละ 21.91 และลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ หมวด G การขายส่งและ การขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์มีจำนวน 1,803,518 ราย คิดเป็นร้อยละ 16.23 ดังตารางที่ 2

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนเพิ่มขึ้น (ณ สิงหาคม 2564 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2563) พบว่า มีเพียงหมวดเดียวเป็นลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ หมวด O การบริหารราชการ การป้องกันประเทศและการประกันสังคมภาคบังคับ มีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,280,632 ราย คิดเป็นร้อยละ 98.63 ดังตารางที่ 2

ประเภทกิจการที่มีอัตราส่วนลดลงสูงสุด 3 อันดับแรก (ณ สิงหาคม 2564 เทียบช่วงเดียวกันของปี 2563) พบว่า ส่วนใหญ่เป็นลูกจ้างอยู่ในประเภทกิจการ หมวด I ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร มีจำนวนลดลง 101,441 ราย หรือลดลงร้อยละ 21.47 รองลงมาหมวด L กิจกรรมเกี่ยวกับบอสังหาริมทรัพย์ มีจำนวนลดลง 32,202 ราย หรือลดลงร้อยละ 20.30 และหมวด R ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ มีจำนวนลดลง 8,532 ราย หรือลดลงร้อยละ 20.21 ดังตารางที่ 2

ตารางที่ 2 จำนวนลูกจ้าง จำแนกตามหมวดประเภทกิจการ

หน่วย : ราย

หมวด	ประเภทกิจการ	ลูกจ้าง ส.ค. 63		ลูกจ้าง ส.ค. 64		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
		จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	ราย	ร้อยละ
A	เกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง	117,827	1.06	94,989	0.86	-22,838	-19.38
B	การทำเหมืองแร่ และเหมืองหิน	39,434	0.35	35,322	0.32	-4,112	-10.43
C	การผลิต	4,122,075	36.99	3,615,928	32.54	-506,147	-12.28
D	ไฟฟ้า ก๊าซ ไอน้ำและระบบการปรับอากาศ	23,209	0.21	20,740	0.19	-2,469	-10.64
E	การจัดการน้ำ การจัดการน้ำเสียและของเสีย รวมถึงกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	13,570	0.12	12,002	0.11	-1,568	-11.55
F	การก่อสร้าง	661,331	5.93	573,576	5.16	-87,755	-13.27
G	การขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์ และจักรยานยนต์	2,031,046	18.22	1,803,518	16.23	-227,528	-11.20
H	การขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า	542,531	4.87	476,957	4.29	-65,574	-12.09
I	ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	472,381	4.24	370,940	3.34	-101,441	-21.47
J	ข้อมูลข่าวสารและการสื่อสาร	125,922	1.13	113,721	1.02	-12,201	-9.69
K	กิจกรรมทางการเงินและการประกันภัย	330,618	2.97	300,324	2.70	-30,294	-9.16
L	กิจกรรมเกี่ยวกับก่อสร้างหิรัญทรัพย์	158,639	1.42	126,437	1.14	-32,202	-20.30
M	กิจกรรมวิชาชีพ วิทยาศาสตร์และกิจการทางวิชาการ	321,454	2.88	275,963	2.48	-45,491	-14.15
N	กิจกรรมการบริหารและบริการสนับสนุน	555,499	4.98	506,889	4.56	-48,610	-8.75
O	การบริหารราชการ การป้องกันประเทศและการประกันสังคมภาคบังคับ	1,225,413	11.00	2,434,045	21.91	1,208,632	98.63
P	การศึกษา	87,455	0.79	75,860	0.68	-11,595	-13.26
Q	กิจกรรมด้านสุขภาพและงานสังคมสงเคราะห์	184,900	1.66	163,841	1.48	-21,059	-11.39
R	ศิลปะ ความบันเทิงและนันทนาการ	42,224	0.38	33,692	0.30	-8,532	-20.21
S	กิจกรรมการบริการด้านอื่นๆ	89,712	0.80	76,708	0.69	-13,004	-14.50
T	กิจกรรมการจ้างงานในครัวเรือน กิจกรรมการผลิตสินค้า และบริการที่ทำขึ้นเองเพื่อใช้ในครัวเรือน ซึ่งไม่สามารถจำแนกกิจกรรมได้อย่างชัดเจน	0	0.00	0	0.00	0	0.00
U	กิจกรรมขององค์การระหว่างประเทศและภาคีสมาชิก	85	0.001	75	0.001	-10	-11.76
รวม		11,145,325	100.00	11,111,527	100.00	-33,798	-0.30

ที่มา : ประมวลผลจากฐานข้อมูลงานทะเบียนและเงินสมทบ

หมายเหตุ : ข้อมูลนับเฉพาะกิจการนายจ้างที่มีสถานะดำเนินกิจการอยู่

3. สถานะกองทุนเงินทดแทน มกราคม – สิงหาคม ปี 2564

3.1 รายได้ – ค่าใช้จ่าย (ที่มา:งบการเงินของกองบริหารการเงินและการบัญชี)

1) รายได้

กองทุนเงินทดแทน มีรายได้หลักเข้ากองทุนจาก 3 แหล่งด้วยกัน ได้แก่ เงินสมทบผลตอบแทน (ดอกเบี้ยรับต่าง ๆ เงินปันผล และผลกำไร) และรายได้อื่น (เงินเพิ่มตามกฎหมายส่วนลดรับ เปรียบเทียบปรับ เงินผูกพันฯ เงินเกิน และค่าปรับจากกองคลัง) กองทุนมีรายได้รวม 4,793.29 ล้านบาท จำแนกเป็น

- เงินสมทบ จำนวน 2,837.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.19 ของรายได้
- ผลตอบแทน จำนวน 1,911.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.87 ของรายได้
- รายได้อื่น จำนวน 44.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.94 ของรายได้

2) ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายของกองทุนเงินทดแทน ประกอบด้วย 3 ส่วนหลัก ๆ คือ เงินทดแทน ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน และค่าใช้จ่ายอื่น (ค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูสมรรถภาพ และค่าตอบแทนให้แก่แพทย์) กองทุนมีค่าใช้จ่ายรวม 1,323.26 ล้านบาท จำแนกเป็น

- เงินทดแทน จำนวน 1,172.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.58 ของค่าใช้จ่าย ประกอบไปด้วย ค่าทดแทน จำนวน 641.72 ล้านบาท ค่ารักษาพยาบาล จำนวน 512.49 ล้านบาท ค่าทำศพ จำนวน 15.09 ล้านบาท และค่าฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงาน จำนวน 2.81 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำนักงาน จำนวน 20.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.53 ของค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 130.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.89 ของค่าใช้จ่าย

เมื่อพิจารณารายได้ – ค่าใช้จ่ายกองทุน ณ สิงหาคม ปี 2564 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2563 พบว่า ณ สิงหาคม ปี 2564 รายได้เพิ่มขึ้น จำนวน 582.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.84 เนื่องจากผลตอบแทนจากการลงทุนที่สูงขึ้น จำนวน 733.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.26 ขณะที่ค่าใช้จ่ายลดลง จำนวน 232.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.95 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการจ่ายค่าทดแทนลดลง จำนวน 163.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.21

หมายเหตุ : ตามมาตรา 28 วรรค 2 กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม มีอำนาจจัดสรรเงินกองทุนไม่เกินร้อยละยี่สิบสองของดอกผลของกองทุนต่อปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบำบัดรักษาและส่งเสริมการฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงานของลูกจ้างตามที่กระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม ประกาศกำหนดและเป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมหรือป้องกันเกี่ยวกับความปลอดภัยในการทำงาน และไม่เกินร้อยละสามของดอกผลของกองทุนต่อปี เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสำนักงานกองทุนเงินทดแทนและค่าใช้จ่ายตามมาตรา 43

ตารางที่ 3 สถานะกองทุนเงินทดแทน มกราคม – สิงหาคม ปี 2564

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	รายรับ - รายจ่าย				เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	ม.ค. - ส.ค. 2563		ม.ค. - ส.ค. 2564		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
1. รายได้ (1 = 1.1 + 1.2 + 1.3)	4,210.41	100.00	4,793.29	100.00	582.88	13.84
1.1 เงินสมทบ	2,986.40	70.93	2,837.34	59.19	-149.06	-4.99
- เงินสมทบประจำงวด	124.03	4.15	116.79	4.12	-7.24	-5.84
- เงินสมทบประจำปี	2,371.46	79.41	2,422.77	85.39	51.31	2.16
- เงินสมทบจากการรายงานค่าจ้าง	501.73	16.80	410.99	14.48	-90.74	-18.09
- เงินสมทบจากการตรวจบัญชี	-10.82	-0.36	-113.21	-3.99	-102.39	946.30
1.2 ผลตอบแทน ¹	1,177.86	27.97	1,911.14	39.87	733.28	62.26
1.3 รายได้อื่น	46.15	1.10	44.81	0.94	-1.34	-2.90
- นอกเหนือจากรายได้อื่น ²	46.03	99.74	44.51	99.33	-1.52	-3.30
- รายได้อื่น ๆ	0.12	0.26	0.30	0.67	0.18	150.00
2. ค่าใช้จ่าย (2 = 2.1 + 2.2 + 2.3)	1,555.86	100.00	1,323.26	100.00	-232.60	-14.95
2.1 เงินทดแทน	1,335.15	85.82	1,172.11	88.58	-163.04	-12.21
- ค่าทดแทน	769.34	57.62	641.72	54.75	-127.62	-16.59
- ค่ารักษาพยาบาล	550.07	41.20	512.49	43.72	-37.58	-6.83
- ค่าทำศพ	12.72	0.95	15.09	1.29	2.37	18.63
- ค่าฟื้นฟูสมรรถภาพในการทำงาน	3.02	0.23	2.81	0.24	-0.21	-6.95
2.2 ค่าใช้จ่ายในการบริหารงาน	26.82	1.72	20.21	1.53	-6.61	-24.65
2.3 ค่าใช้จ่ายอื่น ³	193.89	12.46	130.94	9.89	-62.95	-32.47

ที่มา : กองบริหารการเงินและการบัญชี

หมายเหตุ :

1. ผลตอบแทน ได้แก่ ผลตอบแทนจากการลงทุน (ดอกเบี้ยรับต่าง ๆ เงินปันผล และผลกำไร)
2. นอกเหนือจากรายได้อื่น ได้แก่ เงินเพิ่มตามกฎหมาย ส่วนลดรับ เปรียบเทียบปรับ เงินผูกพันฯ เงินเกินและค่าปรับจากกองคลัง
3. ค่าใช้จ่ายอื่น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในฟื้นฟูฯ หนี้สูญ และค่าตอบแทนให้แก่แพทย์

3.2 สถานการณ์บริหารเงินลงทุนกองทุนเงินทดแทน (ที่มา : ข้อมูลการลงทุนของกองบริหารการลงทุน)

เมื่อพิจารณาเงินลงทุนกองทุนเงินทดแทน ณ 31 สิงหาคม 2564 มีจำนวน 72,054 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 พบว่า มีจำนวนเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 5,566 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.37 จำแนกเป็นการลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีความมั่นคงสูง จำนวน 57,232 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 79.43) และการลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีความเสี่ยง จำนวน 14,822 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 20.57) โดยมีผลตอบแทนจากการลงทุนสะสม ตั้งแต่ ม.ค. – ส.ค. 2564 มีจำนวน 1,189 ล้านบาท ลดลง 281 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 รายละเอียดตามตารางที่ 4

ตารางที่ 4 ข้อมูลการลงทุนกองทุนเงินทดแทน ณ 31 สิงหาคม 2564

รายการ	หน่วย	กองทุนเงินทดแทน		เพิ่ม/ลด
		31 สิงหาคม 2563	31 สิงหาคม 2564	
1. เงินลงทุน	ลบ.	66,488	72,054	5,566
<u>จำแนกตามประเภทสินทรัพย์</u>				
- หลักทรัพย์มั่นคงสูง	ลบ. (%)	53,677 (80.73%)	57,232 (79.43%)	3,555
- หลักทรัพย์เสี่ยง	ลบ. (%)	12,811 (19.27%)	14,822 (20.57%)	2,011
<u>จำแนกตามแหล่งลงทุน</u>				
- ในประเทศ	ลบ. (%)	53,347 (80.24%)	55,953 (77.65%)	2,606
- ต่างประเทศ	ลบ. (%)	13,141 (19.76%)	16,101 (22.35%)	2,960
<u>จำแนกตามประเภทหลักทรัพย์</u>				
- เงินฝาก	ลบ. (%)	444 (0.67%)	3,578 (4.97%)	3,134
- ตราสารหนี้	ลบ. (%)	53,751 (80.84%)	54,142 (75.14%)	391
- ตราสารทุน	ลบ. (%)	7,780 (11.70%)	9,571 (13.28%)	1,791
- หน่วยลงทุนอสังหาริมทรัพย์	ลบ. (%)	3,418 (5.14%)	3,461 (4.80%)	43
- หน่วยลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน	ลบ. (%)	1,095 (1.65%)	1,302 (1.81%)	207
2. ผลตอบแทนสะสม		(มกราคม – สิงหาคม)	(มกราคม – สิงหาคม)	
	ลบ.	1,470	1,189	-281
3. อัตราผลตอบแทน		(มกราคม – สิงหาคม)	(มกราคม – สิงหาคม)	
- ม. 105	%	-1.09%	3.25%	
- ม. 106	%	-1.31%	1.97%	

ที่มา : กองบริหารการลงทุน

- หมายเหตุ : 1. ม.105 เป็นมาตรฐานบัญชีที่กรมบัญชีกลางกำหนดให้หน่วยงานราชการถือปฏิบัติ โดยประเมินมูลค่ายุติธรรมในส่วนหลักทรัพย์ที่ถือจนครบกำหนดตามราคาทุนและประเมินมูลค่ายุติธรรมในส่วนหลักทรัพย์เพื่อขายตามราคาตลาด
2. ม.106 เป็นมาตรฐานบัญชีที่ใช้สำหรับธุรกิจลงทุน โดยจะประเมินมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่ถือครองตามราคาตลาด

3.3 เงินสะสมของกองทุนเงินทดแทน (ที่มา : งบการเงินของกองบริหารการเงินและการบัญชี) เงินกองทุนสะสม รอบ 8 เดือน ปี 2564 (ม.ค. – ส.ค.)

กองทุนเงินทดแทนประกอบด้วยเงินที่นายจ้างจ่ายเงินสมทบ เงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้ และเงินรายได้อื่น ๆ ปัจจุบันเงินกองทุนสะสมกองทุนเงินทดแทน ตามงบแสดงฐานะการเงิน ณ สิงหาคม 2564 มีจำนวน 72,963.36 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2563 กองทุนมีเงินสะสมเพิ่มขึ้น 5,882.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8.77 ตามตารางที่ 5

ตารางที่ 5 งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	เงินกองทุนสะสม		เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	สิงหาคม 2563	สิงหาคม 2564	จำนวน	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	67,080.95	72,963.36	5,882.41	8.77
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,591.42 (11.32%)	12,880.50 (17.65%)	5,289.08	69.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	59,489.53 (88.68%)	60,082.86 (82.35%)	593.33	1.00

(ที่มา : งบการเงินของกองบริหารการเงินและการบัญชี)

4. การประสบนันตรายของลูกจ้าง ณ สิงหาคม ปี 2564

กองทุนเงินทดแทนให้ความคุ้มครองแก่ลูกจ้างที่มีการประสบนันตรายหรือเจ็บป่วยเนื่องจากการทำงาน และลูกจ้างมีสิทธิได้รับเงินทดแทน ทั้งนี้ในรอบ 8 เดือน (ม.ค. – ส.ค.) ปี 2564 มีลูกจ้างที่มีการประสบนันตรายทั้งสิ้น 52,383 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 พบว่า มีจำนวนลดลง 3,797 ราย หรือลดลงร้อยละ 6.76 โดยจำแนกการประสบนันตรายของลูกจ้างในแต่ละกรณีแตกต่างกัน ดังนี้

กรณีตาย ลูกจ้างที่เสียชีวิต จำนวน 375 ราย เฉลี่ยเดือนละ 46.8 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีลูกจ้างที่เสียชีวิต จำนวน 360 ราย พบว่า ลูกจ้างเสียชีวิตเพิ่มขึ้น 15 ราย หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.03

กรณีทุพพลภาพ ลูกจ้างที่ผู้ทุพพลภาพ จำนวน 4 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีลูกจ้างที่ทุพพลภาพ จำนวน 5 ราย พบว่า ลูกจ้างทุพพลภาพลดลง 1 ราย หรือลดลงร้อยละ 0.002

กรณีสูญเสียอวัยวะบางส่วน มีลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วนมีจำนวน 209 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ซึ่งมีลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วน จำนวน 356 ราย พบว่า ลูกจ้างที่สูญเสียอวัยวะบางส่วน ลดลงจำนวน 147 ราย หรือลดลงร้อยละ 0.28

กรณีหยุดงานเกิน 3 วัน มีลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน จำนวน 15,515 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ซึ่งลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน จำนวน 16,829 ราย พบว่า ลูกจ้างกรณีหยุดงานเกิน 3 วัน มีจำนวนลดลง 1,314 ราย หรือลดลงร้อยละ 2.51

กรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน มีลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน จำนวน 36,280 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ซึ่งลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน จำนวน 38,630 ราย พบว่า ลูกจ้างกรณีหยุดงานไม่เกิน 3 วัน มีจำนวนลดลง 2,350 ราย หรือลดลงร้อยละ 6.08 รายละเอียดดังตารางที่ 6

ตารางที่ 6 จำนวนการประสอันตรายเนื่องจากการทำงาน

กรณี	การประสอันตราย				เพิ่มขึ้น/ลดลง	
	ณ ส.ค. 63		ณ ส.ค. 64		จำนวน	ร้อยละ
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
ตาย	360	0.64	375	0.71	15	4.17
ทุพพลภาพ	5	0.01	4	0.01	-1	-20.00
สูญเสียอวัยวะบางส่วน	356	0.63	209	0.40	-147	-41.29
หยุดงานเกิน 3 วัน	16,829	29.96	15,515	29.62	-1,314	-7.81
หยุดงานไม่เกิน 3 วัน	38,630	68.76	36,280	69.26	-2,350	-6.08
รวม	56,180	100.00	52,383	100.00	-3,797	-6.76

ทั้งนี้ อัตราการประสอันตรายต่อลูกจ้างพันราย (สะสม) นับทุกกรณี ณ สิงหาคม 2564 เท่ากับ 4.71 ต่อพันราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ที่อัตราการประสอันตรายต่อพันราย เท่ากับ 5.04 พบว่า มีอัตราการประสอันตรายลดลง ร้อยละ 6.55 ต่อพันราย หากนับอัตราการประสอันตรายเฉพาะกรณีร้ายแรง ณ สิงหาคม 2564 มีอัตราเท่ากับ 1.45 ต่อพันราย เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2563 ที่อัตราประสอันตรายต่อพันราย เท่ากับ 1.57 พบว่า มีอัตราการประสอันตรายลดลงร้อยละ 7.64 ต่อพันราย รายละเอียดดังตารางที่ 7

ตารางที่ 7 อัตราการประสอันตรายต่อลูกจ้าง 1,000 ราย

ปี	จำนวนการประสอันตราย					รวม (ราย)	จำนวนการประสอ ันตราย (สะสม)		อัตรา การประสอันตราย ต่อ 1,000 ราย (สะสม)		ร้อยละ การเพิ่มขึ้น/ลดลง ของอัตรา/1,000 ราย	
	ตาย	ทุพพล ภาพ	สูญเสีย อวัยวะ บางส่วน	หยุดงาน เกิน 3 วัน	หยุด งาน ไม่ เกิน 3 วัน		นับทุก กรณี	นับกรณี ร้ายแรง	นับทุก กรณี	นับกรณี ร้ายแรง	นับทุก กรณี	นับกรณี ร้ายแรง
2559	584	12	1,290	26,829	60,773	89,488	28,715	9.47	3.04	-7.61	-4.70	
2560	570	17	1,200	25,820	58,671	86,278	27,607	8.82	2.82	-6.86	-7.24	
2561	568	13	1,226	25,303	59,187	86,297	27,110	8.19	2.57	-7.14	-8.87	
2562	639	13	1,211	27,812	65,231	94,906	29,675	8.10	2.53	-1.10	-1.56	
2563	588	14	1,005	25,682	58,244	85,533	27,289	7.67	2.45	-5.31	-3.16	
2563 (ม.ค. -ส.ค.)	360	5	356	16,829	38,630	56,180	17,550	5.04	1.57	-2.89	-4.85	
2564 (ม.ค. -ส.ค.)	375	4	209	15,515	36,280	52,383	16,103	4.71	1.45	-6.55	-7.64	

5. ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน ผลวิเคราะห์ประมาณการรายได้ – ค่าใช้จ่าย

ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน คาดว่า ในปี 2564 ทั้งปี กองทุนจะมีรายได้รวมจำนวน 5,787.97 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย เงินสมทบ จำนวน 4,083.97 ล้านบาท ผลตอบแทนจากการลงทุน จำนวน 1,704.00 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 2,586.44 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินทดแทน จำนวน 2,404.00 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการรักษา-ส่งเสริม จำนวน 155.37 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 27.07 ล้านบาท กองทุนเงินทดแทนมีรายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย จำนวน 3,201.53 ล้านบาท เงินกองทุนสะสม ณ สิ้นปี จำนวน 70,787.54 ล้านบาท และ อัตราส่วนเงินสำรอง คาดว่าในปี 2564 เท่ากับ 26.10 เท่า

ตารางที่ 8 ประมาณการสถานะกองทุนเงินทดแทน ปี 2564 - 2568

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี				
	2564	2565	2566	2567	2568
1.รายได้รวม	<u>5,787.97</u>	<u>5,854.64</u>	<u>6,073.32</u>	<u>6,111.84</u>	<u>6,290.06</u>
1.1 เงินสมทบ ¹	4,083.97	4,378.64	4,588.32	4,617.84	4,802.06
1.2 ผลตอบแทน ²	1,704.00	1,476.00	1,485.00	1,494.00	1,488.00
2. ค่าใช้จ่ายรวม	<u>2,586.44</u>	<u>2,711.79</u>	<u>2,840.56</u>	<u>2,990.82</u>	<u>3,109.85</u>
2.1 เงินทดแทน ³	2,404.00	2,494.49	2,604.32	2,750.46	2,864.45
ค่าทดแทน	1,456.66	1,534.99	1,601.63	1,670.06	1,723.89
ค่ารักษาพยาบาล	917.87	926.50	967.41	1,044.00	1,103.57
ค่าทำศพ	25.13	28.57	30.29	31.08	31.42
ค่าฟื้นฟู	4.34	4.43	4.99	5.32	5.57
2.2 ค่าใช้จ่ายในการรักษา – ส่งเสริม	155.37	182.90	200.12	203.38	206.70
2.3 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	27.07	34.40	36.12	36.98	38.70
3. เงินสมทบ - ค่าใช้จ่ายรวม	1,497.53	1,666.85	1,747.76	1,627.02	1,692.21
4. เงินคงเหลือเพื่อนำไปลงทุน	3,201.53	3,142.85	3,232.76	3,121.02	3,180.21
5. เงินกองทุนสะสม ณ สิ้นปี⁴	70,787.54	73,930.39	77,163.15	80,284.16	83,464.37
6. อัตราส่วนเงินสำรอง	26.10	26.03	25.80	25.82	25.68

หมายเหตุ :

1. เงินสมทบพิจารณาจากกองบริหารการเงินและการบัญชี
2. ผลตอบแทนจากการลงทุน ปี 2564 ตั้งแต่เดือนมกราคม – สิงหาคม 2564 ยอดรวมอยู่ที่ 1,188 ล้านบาทจากกองบริหารการลงทุน
3. ตัวเลขประมาณการเงินทดแทน ภายใต้สมมติฐาน : สิทธิประโยชน์ตามกฎหมายปัจจุบันที่ยังไม่มีการปรับเพิ่มขึ้น
4. เงินกองทุนสะสม ณ สิ้นปี ของปี 2564 คำนวณจากยอดยกมาปี 2563 จำนวน 67,586.01 ล้านบาท รวมกับเงินคงเหลือเพื่อนำไปลงทุน 3,201.53 ล้านบาท